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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra việc chấp hành pháp luật về địa chất, khoáng sản  

của các tổ chức, cá nhân hoạt động khai thác, chế biến  

khoáng sản trên địa bàn xã Ngọc Liên năm 2026 

 

  

 Thực hiện chức năng quản lý Nhà nước về địa chất, khoáng sản theo 

quy định, UBND xã Ngọc Liên ban hành Kế hoạch kiểm tra việc chấp hành 

pháp luật về địa chất, khoáng sản của các tổ chức, cá nhân hoạt động khai 

thác, chế biến khoáng sản trên địa bàn xã Ngọc Liên năm 2026 với những 

nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước, hướng dẫn, đôn đốc các 

doanh nghiệp khai thác, chế biến khoáng sản trên địa bàn tỉnh thực hiện đúng 

các quy định của pháp luật. 

- Kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực 

hiện cơ chế, chính sách, pháp luật trong hoạt động khoáng sản của các doanh 

nghiệp khai thác; đề xuất với cơ quan có thẩm quyền các biện pháp tháo gỡ, 

khắc phục những khó khăn, vướng mắc; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác 

quản lý nhà nước về tài nguyên khoáng sản trên địa bàn xã. 

- Xử lý nghiêm, kịp thời, đúng pháp luật đối với tổ chức, cá nhân vi 

phạm pháp luật về tài nguyên khoáng sản. 

2. Yêu cầu 

- Hoạt động kiểm tra phải thực hiện khách quan, nghiêm túc, đúng nội 

dung, tiến độ theo kế hoạch và đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước trong lĩnh 

vực địa chất, khoáng sản của ngành, địa phương, đơn vị. 

- Tăng cường kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về tài 

nguyên khoáng sản đối với những doanh nghiệp, đơn vị có dấu hiệu vi phạm 

các quy định của pháp luật hoặc có kiến nghị, phản ánh của nhân dân và 

chính quyền địa phương trong khu vực. 

- Việc kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, không gây khó khăn, phiền 
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hà, không làm cản trở hoạt động của cơ sở được kiểm tra. 

II. NỘI DUNG KIỂM TRA 

 - Kiểm tra các hồ sơ, thủ tục về đất đai, khoáng sản, xây dựng, môi 

trường, an toàn lao động, phòng cháy chữa cháy, việc thực hiện nghĩa vụ tài 

chính, cụ thể: 

 + Về lĩnh vực khai thác và chế biến khoáng sản: Quyết định bổ nhiệm 

Giám đốc điều hành mỏ; Việc cắm, bảo vệ mốc giới trong quá trình khai thác 

khoáng sản; Việc lắp đặt hệ thống camera giám sát tại các kho chứa, nơi vận 

chuyển khoáng sản nguyên khai ra khỏi mỏ để theo dõi, lưu trữ thông tin liên 

quan; Báo cáo định kỳ theo quy định của pháp luật về khoáng sản từ khi được 

cấp phép khai thác; Các nghĩa vụ tài chính đã thực hiện đối với Nhà nước: 

Thuế, phí, lệ phí có liên quan. 

 + Về lĩnh vực đất đai và lâm nghiệp: Việc sử dụng đất để khai thác, chế 

biến khoáng sản; hồ sơ về Báo cáo đánh giá tác động môi trường/Cam kết 

BVMT và phương án cải tạo phục hồi môi trường được phê duyệt; Giấy phép 

môi trường/ Giấy xác nhận hoàn thành các công trình bảo vệ môi trường; Việc 

xây dựng các công trình BVMT; Hồ sơ chuyển đổi mục đích sử dụng rừng, 

trồng rừng thay thế. 

 + Về lĩnh vực môi trường: Báo cáo đánh giá tác động môi trường hoặc 

giấy phép môi trường và báo cáo công tác bảo vệ môi trường định kỳ của cơ 

sở; kiểm tra thực tế công tác thu gom, xử lý chất thải và việc thực hiện các nội 

dung yêu cầu theo hồ sơ môi trường đã được phê duyệt. 

 + Về lĩnh vực sử dụng vật liệu nổ công nghiệp: Cung cấp thông tin về hồ 

sơ quản lý về vật liệu nổ công nghiệp (đối với các mỏ có sử dụng vật liệu nổ 

công nghiệp). 

 + Về an toàn lao động: Thông tin huấn luyện về an toàn lao động, ký kết 

hợp đồng, đóng bảo hiểm xã hội,… 

 + Về xây dựng: Quyết định phê duyệt thiết kế mỏ; văn bản thông báo 

thẩm định thiết kế mỏ; việc thực hiện khai thác có hay không đảm bảo theo 

Thiết kế mỏ được duyệt (hệ thống mở vỉa, trình tự khai thác, hệ thống khai thác, 

các thông số của hệ thống khai thác gồm chiều cao tầng, góc dốc sườn tầng, vị 

trí đổ thải). 

 + Tổng hợp kết quả thanh tra, kiểm tra: Tổng hợp kết quả thanh tra, kiểm 

tra chuyên ngành, liên ngành đã được tiến hành tại đơn vị trong thời gian từ khi 

được cấp phép khai thác đến 31/12/2025; Kết quả thực hiện kết luận của các 

cuộc Thanh tra, kiểm tra. 
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 - Kiến nghị, xử lý nghiêm, kịp thời, đúng pháp luật đối với cơ sở khai thác 

khoáng sản vi phạm các quy định của pháp luật. 

 - Thông báo kết quả kiểm tra tại các cơ sở. 

 III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN KIỂM TRA 

 1. Đối tượng: Các doanh nghiệp khai thác khoáng sản trên địa bàn xã. 

 (Có danh sách dự kiến kèm theo). 

 2. Thời gian: Qúy I, II/2026 

IV. PHƯƠNG PHÁP VÀ QUY TRÌNH KIỂM TRA 

- Nghe đại diện các cơ sở được kiểm tra báo cáo về tình hình hoạt động 

khai thác khoáng sản, kiến nghị của đơn vị khai thác đối với cơ quan quản lý 

Nhà nước, các khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị (nếu có). 

- Kiểm tra hồ sơ, tài liệu có liên quan. 

- Kiểm tra thực tế hoạt động khoáng sản. 

- Tổng hợp, kết quả kiểm tra tại các cơ sở. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Kinh phí kiểm tra được bố trí từ nguồn ngân sách nhà nước. Việc lập, 

quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí kiểm tra được thực hiện theo quy định 

của pháp luật về ngân sách nhà nước. 

Trên cơ sở Kế hoạch này, giao Phòng Kinh tế chủ trì phối hợp với phòng 

Văn hóa - Xã hội, Thuế Cơ sở 10 tỉnh Thanh Hóa, Công an xã Ngọc Liên, Chi 

nhánh Văn phòng đăng ký đất đai Ngọc Lặc và các tổ chức, đơn vị, cá nhân có 

liên quan thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo UBND xã, Chủ tịch UBND 

xã kết quả thực hiện theo quy định./. 

 Nơi nhận: 
- Chủ tịch, PCT UBND xã (để b/c); 

- Phòng KT, VH-XH; 

- Thuế cơ sở 10 tỉnh Thanh Hóa; 

- Công an xã; 

- Chi nhánh VPĐK đất đai Ngọc Lặc; 

- Các DN theo danh sách ktra; 

- Lưu: VT, KT. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Phan Thị Hà 
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